+<sup>37</sup> *Tarentum* 212 a.C.: Liv. XXV, 7, 11, *Phileas Tarentinus diu iam per speciem legationis Romae cum esset, vir inquieti animi et minime otium, quo tum diutino senescere videbatur, patientis, aditum sibi ad obsides Tarentinos et Thurinos invenit. 12 Custodiebantur in atrio Libertatis minore cura, quia nec ipsis nec civitatibus eorum fallere Romanos expediebat. 13 Hos crebris conloquiis sollicitatos corruptis aedituis duobus cum primis tenebris custodia eduxisset, ipse comes occulti itineris factus profugit. 14 Luce prima volgata per urbem fuga est, missique qui sequerentur ab Tarracina comprehensos omnis retraxerunt. Deducti in comitium virgisque adprobante populo caesi de saxo deiciuntur. Ibid. 8, 1: Huius atrocitas poenae duarum nobilissimarum in Italia Graecarum civitatum animos inritavit cum publice, tum etiam singulos privatim, 2 ut quisque tam foede interemptos aut propinquitatem aut amicitia contingebat. La defezione delle città alleate di Roma, Taranto e Turi, nel corso della guerra annibalica, fu causata dalla turbolenta iniziativa di un ambasciatore di Taranto, tale *Phileas*, il quale avrebbe sollecitato alla fuga gli ostaggi delle due città, detenuti in Roma per garantirne la fedeltà. Fuggiti dall'*atrium Libertatis* essi vennero ricondotti a Roma e, giudicati nel comizio, furono condannati al supplizio capitale, eseguito nella maniera più brutale. Questo causò la ribellione delle città in questione.*

# 704 (*Syracusae* 210 a.C.), a: integra la fonte con la citazione di Liv. XXVI, 26, 5: *M. Marcellus, cum idibus Martiis consulatum inisset, senatum eo die moris modo causa habuit, professus nihil se absente conlega neque de re publica neque de provinciis acturum: 6 scire se frequentes Siculos prope urbem in villis obrectatorum suorum esse; quibus tantum abesse ut per se non liceat palam Romae crimina edita ficta ab inimicis vulgare, 7 ut ni simularent aliquem sibi timorem absente conlega dicendi de consule esse, ipse eis extemplo daturus senatum fuerit. Ubi quidem conlega venisset, non passurum quicquam prius agi quam ut Siculi in senatum introducantur. 8 Dilectum prope a M. Cornelio per totam Siciliam habitum ut quam plurimi questum de se Romam venirent; eundem litteris falsis urbem implese bellum in Sicilia esse ut suam laudem minuat. Ibid. XXVI, 27, 16: *Laevinus ... hac circumfusis multitudinem, simul Siculis obviam egressis secutisque Romam, praebuit <dolentis speciem duarum> clarissimarum urbium excidio, ac celeberrimis viris victos bello accusatores in urbem adducentis. 17 De re publica tamen primum ac de provinciis ambo consules ad senatum rettulere.* Il passaggio bene illustra il clima di montante ostilità che si respirava a Roma nei confronti del console Claudio Marcello, contro il quale i Siciliani, patrocinati da Marco Cornelio Cetego, si presentavano in massa per accusarlo dei crimini compiuti nel corso della presa di Siracusa. La situazione venne sbloccata dal ritorno del collega Levino, sul quale si appuntavano le speranze di Sicelioti per un giudizio equo.*